
4 28 de dezembro de 2016 Quarta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRONICO 036/2016 – Menor preço POR ITEM. Objeto: REGISTRO
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS,
ELÉTRICOS E FERRAGENS. Data de abertura: 15h do dia 10/01/2017. Regência: Leis 8.666/93,
10520/02. Cópias do Edital e Credenciamento das empresas: Poderão ser obtidas através do site
www.bllcompras.org.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br. Maiores Informações pelos
fones (51) 3664-2310 ou 3626-9150, Ramal 217 das 13h às 19h de segunda a sexta-feira.

NILVIA PINTO PEREIRA
PREFEITA MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVAARAÇÁ

Aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 022/2016 CONTRATO DE REPASSE 1033578-02/2016/MAPA/CAIXA.

Objeto: Aquisição de Um Trator Agrícola de rodas, novo, zero horas de uso, ano de fabricação
mínimo 2016, tração 4x4, com cabine fechada com ar condicionado, potencia mínima 120 Cvs,
marca Massey Ferguson, nos termos da padronização de frota instituída pelo Decreto nº 1.795, de
07/12/2009. Data de Abertura: 11 de Janeiro de 2017 . (quarta-feira) - Horário: 13h30min.
Editais a disposição no site www.novaaraca.rs.gov.br, (link licitações) demais informações aos
interessados poderão ser solicitadas pelo e-mail patrimônio@novaaraca.rs.gov.br ou na Prefeitura
Municipal, sita na Rua Alexandre Gazzoni, 200, ou pelos telefones (54) 3275-1333/1335. Nova
Araçá, 27 de dezembro de 2016. Aícaro Umberto Ferrari - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE ESTEIO

O Presidente da Câmara Municipal de Esteio, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento
no § 2º do Art. 90, da Lei Orgânica do Município, torna público que se encontra afixado no mural de
publicações oficiais da Câmara Municipal de Esteio, o seguinte ato:
Processo n º 29/2016- Pregão eletrônico nº 04/2016-SRP .Contratadas:
LOTE 6 Manoelita Biasotto - Me 10.501.184/0001-27
LOTE 5 E S Comercio de Informatica - Me 23.824.664/0001-70
LOTE 4 J.P.Cavedon Soares - Me 10.925.677/0001-94
LOTE 3 Eduardo Rita Bem - Epp 18.539.470/0001-93
LOTE 2 Marilia Beatriz Oliveira Reschke - Me 20.327.186/0001-03
LOTE 1 Priscila Rauber Hengemuhle - Epp 08.863.707/0001-33

Objeto: aquisições de materiais de expediente, de limpeza e higiene, de copa e cozinha, de
informática e elétricos eletrônicos.
Validade da ata: 12 meses, contados da publicação na imprensa oficial.

Esteio, 27 de dezembro de 2016.
Marcelo Kohlrausch Pereira,

Presidente.
Participe das atividades da Câmara Municipal de Esteio

camara.esteio@via-rs.net
twitter.com/camaraesteio

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº 204/2016, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL N°. 159/2016, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

PREGÃO PRESENCIAL N°. 071/2016
Objeto:PregãoPresencial deRegistro dePreços para aquisição de combustíveis para abastecimento
da frota de veículos leves, pesados e equipamentos rodoviários do município de Estância Velha/RS..
Abertura Prevista: 29 de dezembro de 2016 às 13h30min
HOUVE RETIFICAÇÃO NA DATA DE ABERTURA
NOVA DATA DE ABERTURA: 11 de janeiro de 2017 às 13h30min
RETIFICAÇÃO DO EDITAL N°. 163/2016, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016.
PREGÃO PRESENCIAL N°. 075/2016 – REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Aquisição de Fios, Soluções Parenterais/Soros e Fitas para Verificação de Glicosse
no Sangue, com Fornecimento dos Aparelhos Glicosímetros em Comodato, para Atender as
Necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Estância Velha/RS.
Abertura Prevista: 06 de janeiro de 2017 às 08h30min
HOUVE RETIFICAÇÃO NA LETRA “e”, DO ITEM 5 – DA PROPOSTA; DO INSTRUMENTO
ORIGINAL
NOVA DATA DE ABERTURA: 11 de janeiro de 2017 às 16h00min
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita na Rua
Balduíno Weber, 32 – Sala 04 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na
Secretaria de Administração através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), sita a
Rua Balduíno Weber, 32 e pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no
link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 27 de dezembro de 2016.
JOSÉ WALDIR DILKIN
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
IVAN SANTOS SILVA

Secretário de Administração

Fundação Hospitalar Getúlio Vargas
CNPJ 13.183.513/0001-27 E-mail licitacao@fhgv.com.br

Rua Alegrete, 145 - Dihel - Sapucaia do Sul/RS
CEP: 93210-020 Fones: (51) 3451.1591/3451.8200 (ramal 161)

FUNDAÇÃO HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS
HOSPITAL DE TRAMANDAÍ

Processo: 1726/2016, PERP nº. 84/2016 - OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO
DE PREÇOS DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALARES para o Hospital de Tramandaí. DISPUTA:
09/01/2016, às 09h:30min. No site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações: de seg. à sex.
das 8:00 as 11:30 e das 13:30 as 16:30 no setor de compras, fone: (51) 34511591. Edital no site
www.fhgv.com.br ou solicitado pelo e-mail: licitacao@fhgv.com.br

Sapucaia do Sul, 29 de novembro de 2016.
Juarez Wolf Verba-Diretor Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº. 455/2016 – TOMADA DE PREÇOS Nº. 14/2016. Contratação de pessoa jurídica para a
execução de obra de pavimentação, acessibilidade e sinalização para requalificação de área urbana
da Rua Júlio de Castilhos – Polo Comercial do quadrante Sudeste. Lote 01 – Etapa Oeste da Rua
Júlio de Castilhos e Lote 02 – Etapa Leste da Rua Júlio de Castilhos, no Município de Canoas/RS.
Data: 13/01/2017 às 10 horas. Local: Rua Frei Orlando, 199, 4º. andar, Sala 401, Centro, Canoas/
RS. Edital: site www.canoas.rs.gov.br.

Secretária Municipal de Planejamento e Gestão

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
SÃO CAMILO DE ESTEIO
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA Nº 015/2016 PROCESSO Nº 072/2016
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo para uso da FSPSCE.
CONTRATO Nº 123/2016 CONTRATADA: Absoluta Com Prod Médico e Hospitalares Ltda.
VALOR GLOBAL: R$ 7.825,00 (sete mil, oitocentos e vinte e cinco reais).
CONTRATO Nº 124/2016 CONTRATADA: Sul Brasileira de Raios X Ltda. EPP
VALOR GLOBAL: R$ 14.928,00 (quatorze mil, novecentos e vinte e oito centavos).
CONTRATO Nº 125/2016 CONTRATADA: Castelli Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.
VALOR GLOBAL: R$ 1.928,50 (hum mil, novecentos e vinte e oito reais e cinqüenta centavos).
DATA DAASSINATURA: 27 de Dezembro de 2016.
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Norberto Bierhals
Diretor Administrativo e Financeiro

Fundação Hospitalar Getúlio Vargas
CNPJ 13.183.513/0001-27 E-mail licitacao@fhgv.com.br
Rua Pinheiro Machado, 331 - Dihel - Sapucaia do Sul/RS

CEP: 93210-180 Fones: (51) 3451.1591

FUNDAÇÃO HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS
HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS

ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO: 2243/2016, PERP nº. 0131-A/2016 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
MÉDICO HOSPITALAR . DISPUTA: 09/01/2016, às 14:00min. www.pregaoonlinebanrisul.com.br
Informações: de seg. à sex. de 8:00 às 11:30 e de 13:30 às 16:30 no setor de licitações, fone: (51)
34511591. Edital no site www.fhgv.com.br ou solicitado pelo e-mail: licitacao@fhgv.com.br

Sapucaia do Sul, 22 de Julho de 2016. Juarez Wolf Verba-Diretor Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2016 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE
MICROEMPRESAS E/OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, COM BASE NA LEI
COMPLEMENTAR Nº 123/2006 (ART. 47 E 48) E LEI MUNICIPAL Nº 4.721/2014 (ART. 44) -Menor
preço por ITEM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA
DE INSUMO E EQUIPAMENTO PARAA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Data de abertura:
15hs do dia 11/01/2017. Regência: Leis 8.666/93, 10520/02. Cópias do Edital e Credenciamento das
empresas: Poderão ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br ou pelo e-mail gerlicitacao@
torres.rs.gov.br. Maiores Informações pelo fone 3626 9150, Ramal 217 das 13h às 19h de segunda
a sexta-feira.

NILVIA PINTO PEREIRA - PREFEITA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE ABERTURA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 33/2016 EDITAL Nº 170/2016
VALDIR BONATTO, O Prefeito Municipal de Viamão torna público que será realizada licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA conforme condições especificadas no Edital
supramencionado.
Dia: 14/02/2017 Horário: 14h00
OBJETO: VENDA DE IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE VIAMÃO
Os interessados poderão consultar no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão,
www.viamao.rs.gov.br para obtenção do Edital e seus anexos. Informações pelo e-mail dcl@viamao.
rs.gov.br

Viamão, 27 de dezembro de 2016.
Valdir Bonatto

Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ ALTA

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2016
EXTRATO DA RETIFICAÇÃO N° 02/2016

JULIANO DA SILVA, Prefeito Municipal de Cruz Alta/RS, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, TORNA PÚBLICO a Retificação nº 02/2016,
conforme segue:No Jornal do Comércio, pág 4 e Jornal Diário Serrano, página 2, na publicação do
Extrato do Edital de Abertura 001/2016 do CONCURSO PÚBLICO onde se lê: “Decreto Municipal nº
511 de 10 de outubro de 2016”, leia-se: “Decreto Municipal nº 740/2016 de 22.12.2016”.

No Jornal Cidades, pág 4 e Jornal Diário Serrano, página 11, na publicação do Extrato do Edital de
Abertura 001/2016 do PROCESSO SELETIVO PÚBLICO onde se lê: “Decreto Municipal nº 513 de
10 de outubro de 2016”, leia-se: “Decreto Municipal nº 741/2016 de 22.12.2016”.

Permanecem inalteradas as demais disposições.
Secretaria de Administração e Desenvolvimento Humano, 27 de dezembro de 2016.

JULIANO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se.

Cada vez mais, as entidades e comunidades tentam atender as de-
mandas das polícias civil e militar e Corpo de Bombeiros. Isso é o que tem feito o 
Conselho Pró-Segurança Pública (Consepro) da cidade, que, após sua reativação há 
três anos, já repassou cerca de R$ 900 mil ao Corpo de Bombeiros, Brigada Militar 
e Polícia Civil, contando, para isso, com o apoio financeiro do Poder Judiciário, 
Ministério Público e prefeitura. Esse repasse se materializou na compra de viaturas 
adaptadas para transporte de presos e de materiais apreendidos, readequação das 
instalações da Delegacia de Polícia e Brigada Militar. Também as necessidades do 
dia-a-dia, como manutenção de equipamentos de informática, conserto de pneus 
e lataria das viaturas, são atendidas com verba do Consepro, o que evita as viaturas 
ficarem paradas, inviabilizando suas rotinas. O trabalho realizado pelo presidente 
do conselho, Longuinho Muzykant, recebeu por parte da Polícia Civil do Estado a 
homenagem através do diploma Integração Polícia Civil – Comunidade, outorgado 
em dezembro no Palácio da Polícia em Porto Alegre.

 � ESTEIO - 

O grupo da terceira idade Vida Nova 
realizou uma visita à Fazenda do Tropeiro Camponez, opção de turismo rural na 
localidade do Pulador, em Passo Fundo. Os integrantes tiveram um dia de aventura 
com passeio na trilha da mata, passeio de carretão e passeio a cavalo, entre outas 
atividades, valorizando a cultura gaúcha, promovendo conscientização ambiental 
e da história local, além de proporcionar lazer. O grupo é coordenado pela profes-
sora Grazieli Bertoldi. No ambiente tranquilo do interior, os integrantes do grupo 
reviveram suas lembranças de infância. Após os passeios, foi servido um churrasco 
campeiro. Ao final da tarde, o grupo realizou uma confraternização com um farto café 
campeiro, encerrando o dia especial que ficará marcado na memória dos munícipes.

 � SANTO ANTÔNIO DO PLANALTO - 

NOVO HAMBURGO

41ª edição da Fimec 
acontece em março 
no município

Com data marcada para os dias 14, 
15 e 16 de março de 2017, a 41ª edição 
da Feira Internacional de Couros, Pro-
dutos Químicos, Componentes, Má-
quinas e Equipamentos para Calçados 
e Curtumes (Fimec) reúne os principais 
lançamentos do complexo coureiro-cal-
çadista, das 13h às 20h, nos pavilhões da 
Fenac. Serão mais de 500 expositores 
apresentando produtos, processos de 
produção e inovação de mais de 900 
marcas relacionadas ao setor. A Fimec 
é um espaço de inovação e fortaleci-
mentos de negócios, já que visitantes 
conferem métodos tecnológicos que 
permitem o aumento da produtividade 
na indústria e formalizam compras das 
produções das próximas temporadas.

Para a próxima edição, a Fimec 
apresentará novidades no que se refere 
à Fábrica Conceito e Estúdio Fimec. A 
Fábrica Conceito leva aos pavilhões da 
Fenac a produção de calçados em tempo 
real, como uma indústria calçadista em 
pleno funcionamento fazendo com que 
os visitantes tenham a oportunidade de 
conferir inovações tecnológicas inéditas 
de perto, além de máquinas e demais 
itens dos expositores em pleno funcio-
namento. No Estúdio Fimec, o foco é 
a moda. Em um espaço de inspiração, 
serão expostas tendências e novidades 
para o setor no que diz respeito a mate-
riais e temas para as próximas estações.

Na edição de 2017, a Fábrica Concei-
to terá uma ampliação de 25% e o foco 
será a tecnologia como fator importante 
no aumento da produtividade. O espaço 
contará com quatro linhas de produção 
e cerca de 60 colaboradores que, em 
tempo real, executarão a produção de 
diferentes linhas de calçados. Nas tec-
nologias, a novidade fica por conta de 
novos sistemas de colagem e injeção 
direta do solado de poliuretano, além de 
sistemas automatizados para produção 
de calçados com cabedais e solados. A 
fábrica terá a parceria da Usaflex e da 
Pegada, além de mais de 60 marcas de 
máquinas e componentes.

O Estúdio Fimec, assinado por Stu-
dio 10 e Coelho Assessoria Empresarial, 
é o espaço dedicado à experiência de 
moda, projetando já as novidades para 
2018 e criando momento de interação e 
experiência. No espaço, o visitante tem 
contato com produtos finalizados e cons-
truídos a partir de pesquisas de moda.

Em 2016, mais de 5 mil visitantes 
qualificados circularam pelo espaço em 
busca de atualização e novos negócios. 
Para 2017, o tema central será o compor-
tamento do grupo denominado Essen-
ciais, que busca a representação do ser 
e não do ter, e ainda valoriza o tempo, a 
desconexão do mundo digital e consumo 
consciente. Com esse comportamento 
em vista, os expositores interessados 
em participar do estúdio são convidados 
a desenvolver seus produtos de acordo 
com essa temática. A partir disso, serão 
criados calçados, bolsas, acessórios e 
vestuário com esses materiais que serão 
expostos no Estúdio Fimec.


